
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 950 del 06/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 913 del 08/07/2021

OGGETTO:
AFFIDAMENTO ALL'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LANCE CB DI CERVIA 
DELL'ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN SICUREZZA 
DELLE MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE DAL SERVIZIO PROGETTAZIONE 
CULTURALE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
Visti:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il  DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 

31/12/2019

 la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 

PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023:  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.LGS.  N. 

267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

 la  delibera di  G.C.  n.  49 del  23/02/2021 con la  quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Considerato che 

  l’Amministrazione  Comunale   nei  periodi  di  maggior  afflusso  di  presenze  organizza 

manifestazioni/eventi  culturali  e  turistiche  quali  rassegne  cinematografiche,  concerti  e 

spettacoli all’aperto che richiamano una massiccia affluenza di cittadini per cui è necessario 

garantire la sicurezza delle aree dove avvengono;

 La  vigente  normativa  in  materia  di  contenimento  della  diffusione  del  COVID-19 

comporta  che gli  eventi    siano approntati  con tutte le misure necessarie  a  una 



gestione del pubblico che assicuri il rispetto del distanziamento sociale e scongiuri 

la formazione di assembramenti;

 i  piani  sicurezza   incentrati  sul  contingentamento  degli  accessi  per  assicurare  una 

disposizione ordinata e distanziata del pubblico, richiedono, sulla base dei calcoli e delle 

valutazioni del tecnico incaricato dall’amministrazione, la disponibilità tra le altre cose di 

addetti  antincendio  alto  rischio  muniti  di  apposito  attestato  per  il  controllo  dei  titoli  di 

accesso, la gestione dei varchi e l’intervento antincendio;

 il Servizio Progettazione Culturale non dispone di personale che per profilo professionale 

possa espletare il predetto servizio;

Visto:

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”, che riordina in modo 

organico la disciplina degli enti del terzo settore espressamente indicati all'art. 4, tra i quali 

le Organizzazioni di Volontariato;

 l'art.  56  (convenzioni),  comma  1,  del  D.Lgs.  117/2017,  consente  alle  pubbliche 
amministrazioni  di  sottoscrivere  con  le  Organizzazioni  del  Volontariato  convenzioni 
finalizzate allo svolgimento a favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale 
(“Le amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo 1,  comma 2,  del  decreto legislativo 30  
marzo  2001,  n.  165,  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  
associazioni  di  promozione  sociale,  iscritte  da  almeno  sei  mesi  nel  Registro  unico  
nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi  di  
attività  o  servizi  sociali  di  interesse  generale,  se  più  favorevoli  rispetto  al  ricorso  al  
mercato”);

 l’art. 56, comma 3, del suddetto decreto prevede che l'individuazione delle organizzazioni di 

volontariato con cui  stipulare la  convenzione avvenga mediante procedure comparative 

riservate  alle  medesime,  specificando  che:  “L'individuazione  delle  organizzazioni  di  

volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione e'  

fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità  

di  trattamento,  mediante  procedure  comparative  riservate  alle  medesime.  Le  

organizzazioni di volontariato e le associazioni di  promozione sociale devono essere in  

possesso  dei  requisiti  di  moralità  professionale,  e  dimostrare  adeguata  attitudine,  da  

valutarsi  in  riferimento  alla  struttura,  all'attività'  concretamente  svolta,  alle  finalità  

perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e  

professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di  

convenzione,  da  valutarsi  anche  con  riferimento  all'esperienza  maturata,  

all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei volontari”;

Preso atto che:

 con  D.D.  26   del  15.01.2021  il   Settore  P.M.  approvava  un  avviso  per  procedura 
comparativa  ex  art.  56  co  3  D.  Lgs  117/2017  per  l’individuazione  di  organizzazioni  di 
volontariato,  associazioni  ed  enti  di  promozione  sociale  per  l’affidamento  mediante 
convenzione  dell’attività  di  collaborazione  per  lo  svolgimento  in  sicurezza  delle 
manifestazioni in supporto alla sicurezza delle manifestazioni  al corpo di Polizia Locale per 
il 2021;

 con D.D 147 del 17.02.2021 a seguito del sopra citato avviso è pervenuta esclusivamente 



la manifestazione di interesse dell’organizzazione di Volontariato Lance CB di Cervia;
 con D.D. 229 del 03.03.2021 il Settore P.M.    affidava all’Associazione Lance CB l’attività di 

collaborazione per lo svolgimento in sicurezza delle manifestazioni in supporto al corpo di 
Polizia Locale per il 2021;

 in  data  16.04..2021  si  perfezionavano  gli  impegni  assunti  con  la  sottoscrizione  della 
convenzione Prot. 22211;

Considerato che le esigenze dello scrivente servizio siano le medesime del Settore P.M.  nascen-

do dal bisogno comune di garantire sicurezza durante le manifestazioni;

Ritenuto pertanto che l’Associazione Lance CB, unica ad aver manifestato interesse a collaborare 

con l’Amministrazione e ad avere sottoscritto una convenzione che dettaglia le modalità di svolgi-

mento dell’attività di sicurezza stradale nelle manifestazioni, possa  coadiuvare lo scrivente servi-

zio fornendo personale dotato delle necessarie abilitazioni che sia in grado di provvedere all’incolu-

mità del pubblico partecipante;

Sentito il Presidente dell’associazione in questione che si è reso disponibile a fornire il personale 

necessario dotato delle necessarie conoscenze teoriche e pratiche;

Valutato sulla base del fabbisogno  determinato dagli eventi in programma per la stagione 2021 di 

dover far fronte alle necessità di circa una decina di momenti che si articolano con tempistiche dif-

ferenti e che richiedono un numero di addetti difficilmente determinabile a priori in quanto verrà va-

lutato dal tecnico incaricato dall’amministrazione  in base alle caratteristiche delle singole iniziative 

nel rispetto delle normative sul distanziamento;

Considerato pertanto 

 di prevedere per l’espletamento di tale collaborazione  un riconoscimento economico quan-

tificato in   euro 4.000,00 che trova copertura finanziaria  al  cap.  05021.04.165413015 - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE FINANZ. AVANZO VINC. 

FONDO ART.106 del B.P. 2021-2023 Es. 2021 da corrispondere:

1. 50% in acconto all’esecutività del presente atto  e il restante

2. 50% a saldo a seguito di presentazione di relazione a consuntivo di tutta l’attività ef-

fettivamente svolta e delle spese sostenute e documentate entro il 31.12.2021;

 Dato atto che la spesa di cui  al presente provvedimento non è soggetta alle norme sulla traccia-

bilità  dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 in quanto contributi;

Richiamata la convenzione Prot.  n. 22211/2021;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. Arch. 



Daniela Poggiali;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

-  di  affidare all’organizzazione  di  Volontariato  Lance  C.B.  Via  C.  Galeno  148015  Cervia  C.F. 
92012120397 l’attività di collaborazione per lo svolgimento in sicurezza delle manifestazioni/eventi 
organizzati dal Servizio Progettazione Culturale;

- di impegnare e finanziare la spesa  di euro 4.000,00 al Cap.  05021.04.165413015 -  TRASFE-
RIMENTI  CORRENTI  A  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE  FINANZ.  AVANZO  VINC.  FONDO 
ART.106 del B.P. 2021-2023 Es. 2021 relativa al  riconoscimento economico  da corrispondere 
come segue:

1. 50% all’esecutività del presente atto a titolo di acconto e

2. 50% a saldo a seguito di presentazione di relazione a consuntivo di tutta l’attività svolta e 

delle spese sostenute e documentate entro il 31.12.2019;

- di richiamare  le clausole della convenzione Prot. n.  22211/2021;

- che, in base alle dichiarazioni rese dall’organizzazione in questione  e conservate agli atti presso 
il competente servizio Progettazione Culturale,  la ritenuta del 4%  non va applicata ;

- di liquidare e pagare gli importi suddetti  mediante bonifico bancario  i cui dati sono agli atti del 
servizio ragioneria;

- che le spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

-  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 
provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 
dati  inerenti  la  concessione  del  contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsti 
dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

- di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2021;

-  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  4  della  l.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è la  sottoscritta Dirigente del Settore Cultura,  Servizi  e Beni comuni  Dott.  Arch. 



Daniela Poggiali;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


